
COMUNE DI
 SAN DONATO MILANESE

CITTÁ METROPOLITANA DI MILANO

CODICE ENTE 11080

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 53 del 18/04/2023 

Oggetto: TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE (CUP) 2023 - EX ART.1, COMMA 
816 E 837 E SEGUENTI L.N.160/2019 . APPROVAZIONE 

L’anno  duemilaventitre addì  18 del mese di  aprile alle ore  17:00, nella sala delle adunanze, in 
seguito a convocazione, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, 
si è riunita la Giunta Comunale.

Alla trattazione dell'oggetto sopra indicato sono presenti:

SQUERI FRANCESCO SINDACO Presente
BARONE CARLO SALVATORE VICE SINDACO Presente
MARZANI VALENTINA ASSESSORE Presente
MICHELI FRANCESCA ASSESSORE Presente
MISTRETTA MASSIMILIANO ASSESSORE Presente
RESTA VALERIA ASSESSORE Presente
TAVERNITI ACHILLE ASSESSORE Presente
ZUIN MASSIMO GIOVANNI ASSESSORE Presente

Totale Presenti   8               Totale Assenti 0 

Assiste ed è incaricato della redazione del presente verbale il  SEGRETARIO GENERALE BRANDO 
GIUSEPPE.

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. SQUERI FRANCESCO in qualità di  SINDACO ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

Si accerta, in via preliminare, l’esistenza dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.8.2000,  
n° 267.

Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 18/04/2023

copia analogica di documento informatico



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la legge n. 160/2019, articolo unico, che, ai commi da 816 a 836, a decorrere dal 
2021, istituisce e disciplina il  canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria disponendo che il predetto canone sostituisce la tassa per l'occupazione di spazi ed 
aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla 
pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il  
canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30  
aprile  1992,  n.  285,  limitatamente  alle  strade  di  pertinenza  dei  comuni  e  delle  province,  
prevedendo altresì  che lo stesso e' comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o 
concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli 
connessi a prestazioni di servizi;

Rilevato che l’art. 1, commi da 837 a 847 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 istituisce il  
canone unico patrimoniali per l’occupazione delle aree mercatali e che tale canone sostituisce il 
canone  del  plateatico  e  la  tassa  sui  rifiuti  giornaliera  limitatamente  ai  casi  di  occupazione 
temporanea;

Considerato la necessità di approvare le tariffe di  queste entrate relativamente all’anno 
2023  come  previsto  dall’Allegato  “A”  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione;

Preso atto che, sulla base di quanto disposto dall’art. 1 comma 817 L. 160/2019, le tariffe 
del Canone Unico Patrimoniale dovranno assicurare un gettito pari a quello conseguito dai tributi 
che sono sostituiti dal canone, per cui, ai fini del bilancio di previsione 2023, la loro approvazione  
non appare suscettibile di incidere sul livello delle entrate derivanti dall’applicazione dei precedenti 
tributi minori;

Visto che con deliberazione adottata in data 26 gennaio 2021, immediatamente eseguibile, 
il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  del  canone 
patrimoniale  di  concessione  di  suolo  pubblico,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria  ed  il  
Regolamento di  disciplina del  Canone di  Concessione per l'occupazione delle  aree destinate al 
commercio  su area pubblica provvedendo  contestualmente  alla  sostituzione ed abrogazione,  a 
valere  dall'1.1.2021,  del  Regolamento  per  l’occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche  e  per 
l’applicazione del relativo canone (COSAP) approvato con delibera Consiglio Comunale n. 15 del 
20.03.2018;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in 
particolare gli  articoli  42 comma 2, lettera f)  e 48, che attribuiscono alla Giunta  Comunale  la  
competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del 
bilancio di previsione;

Visti, altresì:
- l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine di approvazione del bilancio di  
previsione  per  l’anno  successivo,  termine  che  può  essere  differito  con  decreto  del  Ministro 
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città 
ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;
- il  comma 775 della  legge di bilancio 2023  che differisce il  termine per la deliberazione del  
bilancio di previsione al 30.04.2023.

Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 18/04/2023

copia analogica di documento informatico



Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto espressi 
dal  dirigente del  servizio  interessato e dal  dirigente del  servizio  finanziario, ai  sensi  dell'art.49 
comma 1 D.Lgs.267/00;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

per  le  motivazioni  espresse  in  parte  narrativa  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e 
trascritte:

1.  di  approvare  le  tariffe  2023  del  Canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o 
esposizione pubblicitaria e del Canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti  al  demanio  o  al  patrimonio  indisponibile  destinati  a  mercati,  come  risultanti 
dall'allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che per effetto della misura delle tariffe approvate con il presente provvedimento si  
realizza l'invarianza di gettito richiesta dal comma 817 dell'art. 1 della L. 160/2019;

3.  di disporre per  idonee iniziative per assicurare la più ampia conoscenza del presente atto, da 
parte dei contribuenti, nonché a pubblicazione sul sito istituzionale del Comune.

La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile a seguito di separata ed 
unanime votazione, ai sensi dell'art.134 comma 4 del D.Lgs.267/00.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE 

 SQUERI FRANCESCO  BRANDO GIUSEPPE 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 18/04/2023

copia analogica di documento informatico



ALLEGATO "A" CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

TAR. BASE A TAR. BASE G TAR. BASE A TAR. BASE G 
 € 50,00  € 1,20  € 40,00  € 0,96 

occupazione ordinaria del suolo comunale  € 34,50  € 2,82  € 27,60  € 2,26 
 passi e accessi carrabili  a ml.  € 17,50  € -  € 14,00  € - 
occupazioni con tende fisse, retrattili o simili  € 10,50  € -  € 8,40  € - 
spazi sovrastanti suolo pubblico  € 17,50  € -  € 14,00  € - 
spazi sottostanti suolo pubblico  € 8,50  € -  € 6,80  € - 
distributori di carburanti  € 51,50  € -  € 41,20  € - 
Antenne telefoniche  € 325,00  € -  € 260,00  € - 
distributori automatici e di tabacchi  € 17,50  € -  € 14,00  € - 
occupazioni attività pubblici esercizi tavoli e sedie  € 17,50  € -  € 14,00  € - 
occupazioni con dehors  € 34,50  € -  € 27,60  € - 
occupazioni per attività dello spettacolo viaggiante  € -  € 0,55  € -  € 0,44 
chioschi e edicole  € 25,50  € -  € 20,40  € - 
occupazione per riprese televisive e cinematografiche  € -  € 2,18  € -  € 1,75 
Scavi, manomissione suolo e sottosuolo  € -  € 1,36  € -  € 1,08 
attività edilizia  € -  € 1,36  € -  € 1,08 
serbatoi interrati fino a 3.000 litri  € 8,50  € -  € 6,80  € - 
maggiorazione ogni 1,000 litri  € 10,50  € -  € 8,40  € - 
commercio ambulante itinerante la cui sosta è oltre i 60 minuti  € -  € 1,09  € -  € 0,87 
occupazioni per fiere e, festeggiamenti con esclusione spettacolo viaggiante  € -  € 1,64  € -  € 1,32 
Occupazioni senza scopo di lucro effettuate da associazioni, comitati, partiti politici  € -  € 0,37  € -  € 0,30 
Occupazione con impianti di ricarica veicoli elettrici  € 34,50  € -  € 27,60  € - 
Cavi e condutture = per utenza con un minimo di € 800,00 (1)  € 1,098  € -  € 1,098  € - 
Occupazioni realizzate da aziende di erogazione dei pubblici servizi per la concessione in uso 
delle infrastrutture di proprietà comunale (cunicoli, camerette d’ispezione, ecc) mediante 
condutture sotterranee - €/ml (solo mandata)  € 14,00  € -  € 11,20  € - 
spazi riservati a parcheggio privato o per  car/bike-monopattini  sharing   € 34,50  € -  € 27,60  € - 
 tariffa oraria 1/9 della tariffa giornaliera  € -  € 0,31  € -  € 0,25 

(1) rivalutazione in base all'indice Istat ai sensi dell'art. 831 - Legge 160/2019 

TAR. BASE A TAR. BASE M TAR. BASE A TAR. BASE M 
 € 50,00  € 1,20  € 20,00  € 0,48 

 Insegna di esercizio  fino a 1  mq opaco  € 46,50  € 4,66  € 18,60  € 1,86 
 Insegna di esercizio  da 1 a 5 mq opaco  € 46,50  € 4,66  € 18,60  € 1,86 
 Insegna di esercizio  fino a 1  mq luminosa o illuminato  € 65,50  € 6,55  € 37,20  € 3,72 
Insegna di esercizio  da 1 a 5 mq  luminoso o illuminato  € 65,50  € 6,55  € 37,20  € 3,72 
per le superfici comprese tra 5,01 e 8,00 mq la tariffa è maggiorata del 50%
per le superfici superiori a 8,00 mq la tariffa è maggiorata del 100%

impianto pubblicitario  fino a 1  mq opaco  € 46,50  € 4,66  € 18,60  € 1,86 
Impianto pubblicitario da 1,00 a 5 mq opaco  € 46,50  € 4,66  € 18,60  € 1,86 
Impianto pubblicitario  fino a 1  mq luminosa o illuminato  € 65,50  € 6,55  € 37,20  € 3,72 
Impianto pubblicitario da 1,00 a 5 mq luminoso o illuminato  € 65,50  € 6,55  € 37,20  € 3,72 
per le superfici comprese tra 5,01 e 8,00 mq la tariffa è maggiorata del 50%
per le superfici superiori a 8,00 mq la tariffa è maggiorata del 100%

Striscione traversante la strada a mq. gg.15 fino a 5 mq.  € 46,50  € 18,60 
Striscione traversante la strada a mq. gg.15 da 5,01 a 8,00 mq  € 70,00  € 28,00 
Striscione traversante la strada a mq. gg.15 oltre 8,00 mq  € 93,00  € 37,20 

Impianto pubblicitario con pannelli luminosi  € 59,50  € 5,94  € 23,80  € 2,38 
Volantinaggio per persona a giorno  € -  € 7,74  € -  € 3,10 
Pubblicità fonica per postazione a giorno  € -  € 23,26  € -  € 9,30 
Pubblicità realizzata con aeromobili a giorno  € -  € 74,50  € -  € 29,80 
Pubblicità realizzata con palloni frenati e simili a giorno  € -  € 37,00  € -  € 14,80 
Pubblicità realizzata con proiezioni  € -  € 9,30  € -  € 3,72 
Pubblicità in vetrina  € 46,50  € 4,66  € 18,60  € 1,86 
Locandine e altro materiale temporaneo  € -  € 4,66  € -  € 1,86 
Altre forme  di esposizione pubblicitaria  € 46,50  € 4,66  € 18,60  € 1,86 

TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONE 

PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA
TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE 

PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA

Pagina n. 1 di   2

copia analogica di documento informatico



ALLEGATO "A" CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

TAR. BASE A TAR. BASE M TAR. BASE A TAR. BASE M 
 € 50,00  € 1,20  € 20,00  € 0,48 

pubblicità per conto proprio su veicoli d’impresa inf. 30 ql  € 50,00  € -  € 20,00  € - 
pubblicità per conto proprio su veicoli d’impresa sup.30 ql  € 75,00  € -  € 30,00  € - 
pubblicità per conto proprio su motoveicoli  € 25,00  € 10,00 
pubblicità su rimorchi con portata inf. 30 ql  € 50,00  € 20,00 
pubblicità su rimorchi con portata sup. 30 ql  € 75,00  € 30,00 
pubblicità per conto terzi su veicoli e natanti  € 46,50  € 4,66  € 18,60  € 1,86 

TAR. BASE 5 gg. TAR. BASE 1 gg TAR. BASE 5 gg. TAR. BASE G 

 € 1,20  € 0,17  € 0,48  € 0,09 
manifesto 70 x 100 – 100 x 70  € 1,92  € 0,38  € 0,77  € 0,20 
I manifesti costituiti da otto fino a dodici fogli 70/100 il canone è maggiorato del
50% 
I manifesti costituiti da piu di dodici fogli 70/100 il canone è maggiorato del 100%

Per commissioni inferiori a 50 fogli 70/100 il canone è maggiorato del 50%  

CANONE MERCATALE

TAR. BASE A TAR. BASE G TAR. BASE A TAR. BASE G 
 € 50,00  € 1,20  € 40,00  € 0,96 

Tariffa  area mercatale ricorrente alimentari  € -  € 0,75  € -  € 0,60 
Tariffa  area mercatale ricorrente beni durevoli  € -  € 0,75  € -  € 0,60 
Spunta mercato  € -  € 0,70  € -  € 0,56 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE 

PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA
TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONE 

PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA
TIPOLOGIA DI MANIFESTO 

PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA

Pagina n. 2 di   2

copia analogica di documento informatico



COMUNE DI
 SAN DONATO MILANESE

CITTÁ METROPOLITANA DI MILANO

CODICE ENTE 11080

 

UNITA' OPERATIVA GESTIONE BILANCIO - UO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1321 del 2023

del UFFICIO UFFICIO TRIBUTI 

avente ad oggetto:

TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE (CUP) 2023 - EX ART.1, COMMA 816 E 837 E 

SEGUENTI L.N.160/2019 . APPROVAZIONE 

si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità  contabile.

San Donato Milanese li, 07/04/2023 

Sottoscritto dal Dirigente
(BRESCIANINI NADIA)

con firma digitale

copia analogica di documento informatico



COMUNE DI
 SAN DONATO MILANESE

CITTÁ METROPOLITANA DI MILANO

CODICE ENTE 11080

 

UFFICIO UFFICIO TRIBUTI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1321 del 2023

del UFFICIO UFFICIO TRIBUTI 

avente ad oggetto:

TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE (CUP) 2023 - EX ART.1, COMMA 816 E 837 E 

SEGUENTI L.N.160/2019 . APPROVAZIONE

si esprime ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

San Donato Milanese li, 07/04/2023 

Sottoscritto dal Dirigente
(BRESCIANINI NADIA)

con firma digitale

copia analogica di documento informatico


